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RESUMÉ

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl představit systém vzdělávání v konkrétní neziskové

organizaci, v Junáku – svazu skautů a skautek ČR. Pro zasazení činnosti této neziskové

organizace do širšího rámce občanské společnosti stručně nastiňuji pojetí neziskových

organizací a jejich postavení a úlohu v české společnosti. Dále se věnuji konceptu

dobrovolnictví, který je pro neziskové organizace stěţejním tématem, protoţe většina

neziskových organizací funguje z velké části na dobrovolnické bázi. Představuji rovněţ

význam dobrovolné práce pro učení dospělých.

Vzdělávací systém Junáka – svazu skautů a skautek ČR zahrnuje vzdělávání pro všechny

dospělé členy Junáka, kteří zajišťují fungování celé organizace. Hlavní pozornost věnuji

vzdělávání činovníků, kteří vedou oddíly a podílí se na výchově dětí a mládeţe. Výchovná

činnost je pro tuto organizaci klíčová, a proto je i vzdělávání vůdců a dalších osob

pracujících s dětmi hlavní prioritou celé organizace.

Nezanedbatelnou roli hraje ovšem i další oblast vzdělávání, která připravuje odborníky pro

výkon manaţerských funkcí. Úkolem lidí na těchto pozicích je zajišťovat podmínky pro

optimální chod celé organizace a vytvářet metodické, informační i finanční zázemí pro

naplnění poslání organizace, kterou je jiţ zmíněná výchova dětí a mládeţe.

Poslední oblastí vzdělávání v Junáku, zastřešující obě předchozí kategorie, je vzdělávání

skautských vzdělavatelů, tj. osob, které působí na vzdělávacích akcích a zaštiťují je po

odborné i metodické stránce.

V závěru práce pak nastoluji aktuální problémy vzdělávání a vzdělávacího systému a téţ

moţnosti rozvoje a dalšího směřování skautského vzdělávání. Zaměřuji se taktéţ na

změny, kterými vzdělávání v současné době prochází, a jejich dopady na činnost

organizace. Celkově povaţuji vzdělávací systém Junáka za poměrně zdařilý.
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SUMMARY

The goal of my bachelor thesis is to present the system of education of a specific nonprofit,

nongovernmental organization, Junák – svazu skautů a skautek ČR. In order to understand

a role of this NGO in the civil society, I outline general perception on the role of NGOs in

the Czech society. I also deal with the concept of volunteerism, as a fundamental issue,

due to the fact that most of the NGOs is dependent on the work of volunteers. I also deal

with the explanation of the importance of volunteering work for adult education.

The educational system of Junák – svaz skautů a skautek ČR comprehends education of all

adult members involved in functioning of this organization. In this part I deal with the

education of „local leaders“ i.e. those who lead local (district) scout groups and take part

in the very important upbringing and education of youths. The educational activity is

crucial for this organization, thus the education of all leaders and and other people working

with children and youths is main priority of this NGO.

Another very significant area of education is manager-trainee programme. The mission of

this people is to provide conditions for running the whole organisation, prepare and

provide methodical, informational and financial background in order to fulfil goals of this

NGO.

Last area covering both previous categories is education of „scout educators“ i.e. people

who participate in special events and support them from the professional and

methodological point of view.

In the final part of my thesis I introduce issues of current education and educational

system, and perspecives of further development of scout education . I also focus on

changes and development of current educational system and its impact on the activities of

this NGO. Overall, I consider the educational system of Junák – svaz skautů a skautek ČR

as a fairy successful one.

- 6 -

Key words

nonprofit/nongovernmental organization, adult education, volunteerism, volunteer,

scouting, Junák – svaz skautů a skautek ČR, competence

- 7 -

OBSAH

0 ÚVOD 9

1 POSTAVENÍ NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ V ČESKÉ SPOLEČNOSTI 11

1.1 ROLE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ VE SPOLEČNOSTI 12

1.2 PŮSOBNOST NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ VE SPOLEČNOSTI 13

2 KONCEPT DOBROVOLNICTVÍ 15

2.1 POJETÍ DOBROVOLNICTVÍ 15

2.2 HISTORIE A TRADICE DOBROVOLNICTVÍ 18

2.2.1 Dobrovolnictví v Evropě a v Severní Americe 19

3 VÝZNAM DOBROVOLNICKÉ PRÁCE PRO UČENÍ DOSPĚLÝCH 21

4 SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH V JUNÁKU – SVAZU

SKAUTŮ A SKAUTEK ČR 24

4.1 VZDĚLÁVÁNÍ PRO OBLAST ODDÍLU 27

4.1.1 Nekvalifikační vzdělávání 28

4.1.2 Kvalifikační vzdělávání 28

4.1.2.1 Čekatelská zkouška 28

4.1.2.2 Vůdcovská zkouška 28

4.1.2.2.1 Struktura vůdcovské zkoušky 33

4.1.2.3 Příprava na čekatelskou a vůdcovskou zkoušku 35

4.1.2.4 Zdravotník zotavovacích akcí 38

4.2 VZDĚLÁVÁNÍ PRO OBLAST ORGANIZAČNÍCH JEDNOTEK 38

4.2.1 Nekvalifikační vzdělávání 38

4.2.2 Kvalifikační vzdělávání 39

4.2.2.1 Organizační zkouška 39

4.2.2.2 Hospodářská zkouška 40

- 8 -

4.3 VZDĚLÁVÁNÍ PRO SKAUTSKÉ VZDĚLAVATELE 40

4.3.1 Nekvalifikační vzdělávání 40

4.3.2 Kvalifikační vzdělávání 41

4.3.2.1 Odborná činovnická kvalifikace 41

4.3.2.2 Instruktorská kvalifikace 42

4.4 POSTAVENÍ A MOŢNOSTI DALŠÍHO VÝVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

DOSPĚLÝCH V JUNÁKU 43

4.5 SHRNUTÍ 46

5 ZÁVĚR 47

6 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ 49

7 BIBLIOGRAFIE 51

8 PŘÍLOHY 52

SEZNAM ZKRATEK

 ČR – Česká republika

 ČZ – čekatelská zkouška

 NO – nezisková organizace

 VZ – vůdcovská zkouška

- 9 -

0 ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zabývat se hlouběji tématikou učení a vzdělávání dospělých

v neziskových organizacích. Pojem učení je v této souvislosti chápán jako nadřazený

k pojmu vzdělávání. Problematika neziskových organizací je velmi obsáhlá, rozhodně není

mým cílem pojmout ji v této práci komplexně a představit ji v celé šíři. Neziskové

organizace zde obecně vymezuji pouze v nejnutnějším rozsahu pro rámcové vytyčení

oblasti, ve které se pohybuji.

Neziskové organizace působí v oblasti občanské společnosti, tedy v prostoru mezi

soukromou sférou a sférou státu. Nezřídka jsou zakládány všude tam, kde se lidé chtějí

občansky angaţovat a nahradit tak státní instituce, které neexistují nebo fungují

v nedostatečné míře. Neziskové organizace, jejich roli ve společnosti a oblasti působnosti

stručně popisuji v první kapitole. Jsem si vědoma toho, ţe tato část práce se odvíjí

v naprosto teoretické rovině, avšak pro účely stručného představení pozice neziskových

organizací ve společnosti je, pevně věřím, postačující.

V druhé kapitole rozpracovávám fenomén dobrovolnictví, který s problematikou

neziskových organizací velmi úzce souvisí. Vybírám několik definic dobrovolníka a

dobrovolnických aktivit, představuji typy dobrovolnické činnosti a oblastí jejich

působnosti. Vycházím přitom i z poměrně výrazné tradice dobrovolnictví v naší

společnosti a porovnávám naši situaci dobrovolnického snaţení s podmínkami v jiných

státech Evropy i mimo ni.

Ambicí třetí kapitoly je zkoumat vliv dobrovolnické činnosti na samotné dobrovolníky,

především s přihlédnutím k jejich osobnímu rozvoji a moţnosti učení se v rámci

dobrovolnické práce. Snaţím se zachytit význam, který oni sami svým aktivitám přisuzují,

co od nich očekávají a co jim dobrovolnictví přináší za zkušenosti, schopnosti, znalosti, ale

i radosti. Motivem pro zpracování bakalářské práce s tímto zaměřením byla moje osobní

zkušenost v neziskové organizaci, proto z této zkušenosti ve třetí kapitole zásadně

vycházím.

- 10 -

Poslední kapitola podrobně představuje systém vzdělávání dospělých v konkrétní


[…]


výměny zkušeností, debat a seminářů o aktuálních tématech a problémech

skautingu atp.

 Získávání vůdců z vnějších zdrojů. Další moţností je pak získávání (budoucích)

vůdců zvenku, lidí, kteří v dětství a mládí skautingem neprošli, ale nyní cítí potřebu

se angaţovat, např. proto, ţe se v jejich okolí nenachází ţádný skautský oddíl, který

by mohly navštěvovat jejich děti. Naučíme-li je vést a nabídneme-li jim moţnost

vůdcovského vzdělávání, můţeme tak získat mnoho schopných vůdců. Tento

model se osvědčil uţ před 2. světovou válkou.
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4.5 SHRNUTÍ

Závěrem bych ráda poznamenala, ţe ač se v současné době vzdělávací systém nachází

v procesu úprav a přepracování, i tak zůstává poměrně komplexní a oblast vzdělávání

všech v Junáku participujících skupin pokrývá téměř beze zbytku, neopomíjí ve vzdělávání

pro ţádnou z klíčových cílových skupin. Spíše řeší problém opačný, jakým je překrývání

se některých kvalifikací a nevyjasnění jejich vzájemných pozic. Systém se nyní,

důsledkem zásahu přímo do svého středu v podobě nové formy vůdcovské zkoušky, ocitá

na rozbouřeném moři, kde není zřetelná a jistá cesta od jednoho záchytného kvalifikačního

bodu k druhému. Naráţím tím na nevyváţenost obsahu kvalifikačních stupňů, od

čekatelské zkoušky ještě ve staré podobě, přes novou verzi vůdcovské zkoušky zpět ke

starému modelu odborné činovnické kvalifikace. Instruktorské vzdělávání stojí v tuto

chvíli trošku stranou, přesné vymezení jeho funkcí, kompetencí a našich očekávání od jeho

pozice není zcela jasné.

Myslím si, ţe je potřeba tyto nejasnosti v blízké budoucnosti ukotvit, odpovědět si na

otázky, co od jednotlivých prvků očekáváme, a podle toho k nim přistupovat. Zcela

nezbytné je vymezit co nejdříve kompetence, které mají drţitelé odborných činovnických

kvalifikací ve vztahu k ověřování kompetencí vůdcovských. Doufám, ţe nastíněná

vůdcovská cesta tvořená kompetenčním profilem bude i nadále rozvíjena a ţe ji brzy

budou následovat podobné soubory kompetencí určující průběh čekatelského a následně i

odborného činovnického vzdělávání. Instruktorské vzdělávání má v tomto směru uţ trošku

nakročeno, můţe proto dle mého názoru zatím zůstat mimo hlavní zájem tvůrců nového

systému skautského vzdělávání.

Oblast nekvalifikačního vzdělávání Junáka má před sebou, doufám, velkou budoucnost.

Tvorba vzdělávacích programů, které se nebudou muset podřizovat kvalifikačním

poţadavkům, nýbrţ „jen“ skutečně podstatným kompetencím, které jsou klíčové pro

efektivní fungování všech součástí organizace, je vhodnou alternativou ke kvalifikačnímu

vzdělávání.
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5 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snaţila shrnout a utřídit hlavní myšlenky o významu

dobrovolnictví pro učení dospělých. Záměrem bylo představit poznatky o přínosech

dobrovolnické aktivity pro jejího původce, tj. dobrovolníka, který vykonává určitou

aktivitu bez nároku na odměnu. Je nepopiratelné, ţe význam dobrovolnických prací je

v souvislosti s učením dospělých obrovský. Sami dobrovolníci pociťují efekty

dobrovolnické práce, které se projevují především v rozvoji dovedností v konkrétních

oblastech podle činnosti, kterou dobrovolník vykonává. Přínosná je především

dlouhodobější činnost, kdy dochází k podnětům k rozvoji schopností opakovaně.

Dobrovolník si rovněţ účastí v dobrovolnickém programu či jiné dobrovolné aktivitě

utváří své hodnoty, resp. můţe jejich strukturu vlivem nových zkušeností, kontaktů a

širšího rozhledu výrazně měnit. Zkušenosti a dovednosti získané v rámci dobrovolné práce

pak můţe uplatnit ve vlastní profesní či studijní praxi, čerpat ze svých zkušeností i

v běţném ţivotě mimo sféru dobrovolnických aktivit. Dobrovolnictví tak není aktivitou,

která by měla efekt jen pro příjemce dobrovolné pomoci, ze své dobrovolné práce si

mnoho odnáší i sám dobrovolník.

Původní ideou pro zpracování této práce bylo porovnání několika vzdělávacích aktivit či

systémů vzdělávání pro dobrovolníky pro výkon jejich dobrovolnické pozice, která by

vyţadovala specifické či odborné vzdělání, jako je tomu v Junáku. Tyto poţadavky či

dokonce standardy vzdělávání pro funkce zastávané v rámci dobrovolné práce buď

neexistují, ale spíše jen nejsou kodifikovány, nebo jsou součástí interních dokumentů

konkrétních organizací a organizace nemá zájem poskytnout tyto materiály širší veřejnosti.

Rovněţ v odborné literatuře jsou hojně vysvětlovány rozvojové efekty dobrovolnických

činností, ale vzdělávání dobrovolníků je zmíněno jen okrajově, či spíše heslovitě.
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V některých publikacích jsou zmiňována školení, výcvik a supervize dobrovolníků,

nicméně uţ jen málokde je uvedeno podrobnější rozpracování obsahu a forem vzdělávání.

Z tohoto důvodu jsem nakonec věnovala větší pozornost vzdělávacímu systému Junáka,

jeho moţnostem, omezením a příleţitostem dalšího vývoje. Vzdělávací efekty

dobrovolnických aktivit v rámci jiných organizací jsem se pak snaţila popsat alespoň

v rámci oblasti informálního učení.
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