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Posudek oponenta práce

Přiznám se, že předložená bakalářská práce vzbuzuje více sporných otázek, než vlastně řeší.

Pokusím se nastínit ty základní:

1. Má především naprosto nelogický název. Formulace "Učení dospělých v neziskových

organizacích" vzbuzuje u čtenáře pocit, že ještě existuje učení dospělých v ziskových

organizacích, že jsou tady nějaká specifika. Navíc se na str. 3 dozvídám, že cílem

práce je představit systém vzdělávání v konkrétní neziskové organizaci a to v Junáku.

Proč se tak práce přímo takto nejmenuje? Bylo by to více odpovídající obsahu celé

práce!

2. Na stránce 9 je cíl práce vymezen trochu jinak ... "cílem mé bakalářské práce je

zabývat se hlouběji tematikou učení a vzdělávání dospělých v neziskových

organizacích. Pojem učení je v této souvislosti chápán jako nadřazený k pojmu

vzdělávání." Ono opravdu nejde psát bakalářskou práci tak, že tam "poskládám"

nějaká tvrzení bez analýz, bez jasného vymezení ústředního pojmu (zde jde o učení),

bez nějaké diskuze, bez samostatného názoru. Další příklad. Na str. 11 přejímá autorka

charakteristické rysy neziskových organizací z literatury. Nejméně dva uvedené rysy

jsou velmi sporné a to spontánnost a veřejný zájem. Opravdu spontánně vzniká jen

miminum organizací a vůbec není jasný ani pojem veřejný zájem. Chci tím říci, že je

nutno nad věcmi trochu přemýšlet, být kritický. Místo výčtu oslavných ód na

neziskovky je potřeba vzít v úvahu i kritické poznámky na jejich adresu. Je například

mnoho příkladů, kdy neziskové organizace slouží jako zástěrka pro skryté

podnikatelské zájmy. Neziskové organizace se často podílejí na praní špinavých peněz

apod. To je realita života, nic není jen růžové.

3. Na velkou povrchnost práce lze poukázat na příkladu kapitoly třetí. Název zní

"Význam dobrovolné práce pro učení dospělých." Co se dozvím? Např., že Dr. Šerák

vymezil pojmy formální, informální a neformální učení. Při vší úcte ke kolegovi jde o

závazný úzus pojmu vymezený v dokumentech EU. Pak se dále dozvím pochvaly na

dobrovolnickou činnost. Žádný názor, žádná shrnutí. Nebylo by lepší název obrátit a

pojednat o významu učení pro výkon dobrovolnické činnosti? Na stránce 23 se navíc

dozvídám "že soubor kompetencí, které si vedoucí (v neziskové organizaci pozn. JM)

postupně osvojují, se nezřídka významně obsahově shoduje s kompetenčním profiIem

manažera". Ano, toto je pravdivé. Nevím jestli je autorce známo, ale v českém

prostředí se tato věc již dávno praktikuje. Jde o formu pomoci tržních firem právě

v neziskovém sektoru. Dělá to např. ČEZ nebo E.O.N, kdy vyčleňují na půl roku či

rok své manažery a staví je do čela neziskových organizací zaměřených třeba na práci

s dětmi v přírodě. Má to jen jednu podmínku. Tito manažeři musí souhlasit a většinou

již v neziskových organizacích pracují jako dobrovolníci. Oni tyto organizace pak

vedou se svojí manažerskou zkušeností, většinou úspěšněji než ti původní neziskovou

organizací "vychovaní" manažeři. Tyto firmy jim po tuto dobu refundují či

dorovnávají mzdy a další materiální požitky. Každému, kdo s tímto přišel do styku je

jasné, že tržně orientované firmy se od neziskovek zas až tak neliší, když pomineme

někdy předmět činnosti a daňové věci.

4. Po kritice práce chci ukázat možné řešenÍ. Téma respektuji, je to problematika učení

v neziskových organizacích. Jde jen o představu postupu. Problematiku učení

v organizací jako takové řeší ve svých pracech např. M. Armstrong, který vytyčuje

tyto faktory učení:

• Motivace nebo účelovost - lidé se nejlépe učí, jestliže vidí výsledek učení,

který je určitým způsobem uspokojuje.

• Významnost z hlediska osobního zájmu a volby - motivace k učení bude větší,

bude-Ii je jedinec vidět jako něco významného.

• Učení se prací - staré přísloví říká: "Slyším a zapomenu. Vidím a pamatuji si.

Dělám a pochopím." Pochopení, porozumění je podstatné pro efektivní výkon

a pouze práce může završit a dotvořit skutečné pochopení věci.

• Právo dělat chyby v bezpečném prostředí - učení se prací znamená, že lidé

riskují ne zdar. Je tedy třeba zabezpečit takové podmínky, aby jedinci věděli, že

chyby jsou dovoleny a nevyvozují se z nich žádné fatální důsledky, ale že lidé,

kteří je vzdělávají jim musí pomoci, jak se ze svých chyb poučit.

• Zpětná vazba - učící se osoby potřebují zpětnou vazbu o tom, jak si vedou. Ta

se nejlépe projevuje tak, že jim poskytujeme nástroje, s jejichž pomocí mohou

sami zhodnotit své pokroky, tj. nástroje sebeprověřování.

• Právo učících se osob učit se podle svého vlastního časového rozvrhu a svým

vlastním tempem - učení bude efektivnější, jestliže učící se osoby budou moci

sami sebe řídit v souladu s vlastními preferencemi týkajícími se rychlosti

postupu při učení."

Tyto faktory by měla podle mého autorka (alespoň v náznacích) konfrontovat se systémem

učení a vzdělávání v Junáku a učinit nějaké poznámky, závěry, alespoň dílčí.

Dostávám se k přínosu práce a tím je bezesporu popis vzdělávacích aktivit v Junáku. Popis je

zajímavý, poučný, spojený s trendy v této oblasti. Opět ani slovo o nějakých problémech. Je

na zvážení, zda to stačí na bakalářskou práci. Jen pro srovnání času na zpracování takového

popisu. Zkusil jsem to sám u jiné, v práci zmiňované organizace a tou je Sokol. Vzal jsem si

webové stránky, písemné materiály a půl hodiny jsem o tom hovořil s funkcionářem sokolské

jednoty. Popis systému vzdělávání jsem měl hotový zajednu hodinu. Spolu s tím rozhovorem

to trvalo tedy 1,5 hodiny. To je věc spíše referátu než bakalářské práce.

Závěr

Bakalářskou práci Z. Greislerové považuji za velmi průměrnou, za produkt, který určitě

nesvědčí dobře o výstupech jejího studia. Představuji si, že právě schopnost kritické úvahy,

porovnání přístupů by měla být pro absolventa bakalářského studia alespoň v malé míře

zastoupena. Práce s odbornou literaturou je v souladu s pokyny katedry, i když si dovedu

představit, že zahraniční zkušenosti mohly být v práci více využity. Předloženou práci jsem

s těžkým srdcem doporučil k obhajobě, ale nevylučuji podle výsledků diskuze její ohodnocení

jako nevyhovující.
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